[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 014. Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano dois mil e onze, às dezoito horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no prédio da Reitoria da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis-SC, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, sob a presidência do senhor Administrador Arcênio Patrício, estando presentes os seguintes conselheiros: Lourival Pereira Amorim, representante titular do Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina; João Rogério Sanson, representante titular do Conselho Regional de Economia de Santa Catarina; Luiz Gonzaga Martins, representante titular do corpo docente da UDESC; e Maurílio João de Souza Filho, representante titular do corpo técnico universitário da UDESC. Esteve presente também o conselheiro Jaime José Mora, suplente do conselheiro Arcênio Patrício, o qual participou sem direito a voto por estar presente concomitantemente com o titular. Deixaram de comparecer à presente reunião os conselheiros Murilo Fernandes, representante do corpo discente da UDESC, e Lenir Lídia da Silva, representante do Governo do Estado, tendo o primeiro justificado a ausência. Constatado o “quorum”, o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão, oportunizando aos presentes que se apresentassem visto que dois novos conselheiros estavam ingressando no Conselho naquela ocasião. Feitas as apresentações, o senhor Presidente deu posse ao Professor Luiz Gonzaga Martins e ao servidor Maurílio João de Souza Filho, na qualidade de representantes titulares do corpo docente e do corpo técnico universitário da UDESC respectivamente. Em seguida, o senhor Presidente informou que estava programada também a posse do acadêmico Murilo Fernandes, mas dada a impossibilidade do mesmo comparecer à presente sessão, o ato ficava postergado. Ato contínuo, o senhor Presidente colocou em discussão a ata da sessão anterior, realizada no dia vinte de junho de dois mil e onze, sendo a mesma aprovada por unanimidade sem alterações. Na sequência, o senhor Presidente abriu o item Expediente e fez a leitura da ordem do dia, tendo os conselheiros manifestado concordância com os seus termos. Nada mais havendo no Expediente, o senhor Presidente passou então à análise e deliberação da única matéria constante da pauta: PROCESSO Nº 3640/2011; origem: Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – CESFI/UDESC (Balneário Camboriú); interessado: Maria Ester Menegasso; assunto: Encaminha proposta para aquisição de área pertencente à TR Empreendimentos Imobiliários e Participações – proprietária do Loteamento Jardim Primavera – Bairro Nova Esperança, em Balneário Camboriú; relator conselheiro Lourival José Amorim. Com a palavra, o conselheiro relator fez a leitura e explanação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação da aquisição imobiliária em questão, localizada no Loteamento Jardim Primavera, Bairro Nova Esperança, em Balneário Camboriú-SC, num total de 13.669,78m2, pelo valor de avaliação da BESCOR que correspondia a R$4.237.660,63. Feita a leitura do parecer, os conselheiros empreenderam longa discussão sobre o assunto. Finalizada a discussão, o parecer do relator foi colocado em votação e resultou aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano dois mil e onze.
	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 42